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айта апамын
Жаппы. нағыз ақын ұпы ақын өлгеннен кейін 

ғасырлал өмір сүргенмен, көзінің тірісінде тек 
сәттермен ғана ғүмыр кешеді деп ойлаймын 
Сондай бір ғажап сәттерді осынау Семей 
сапарында басымнан кешкен тәріздімін

Семей о бастан қазақ оқырмандарының. 
қазақ зиялы қауымының астанасы. ақ ордасы 

|бопғанқала Руханс • • депірілгұсақтыөзгерісті 
алдымен сезетін сіг» н:с станциясы іспетті. Ал 
ондай орта біз үшін өте ыстық Мен үшін екі есе 
қымбат «Ой ормаы і?.-■ ң» алғашқы топтамалары 
жарық көре бастағ> ақ Семей оқырмандары 
бірден хат жазып. ң. .шылықтарын білдірген-ді 
Қорытынды кездесуге кепген озық ойлы 
оқырмандардың ішінде сопар да бопуға тиіс. 
Кешті филармонияның директоры өзі әнші, өзі 
сазгер. өзі ақын Аймүханбет Бейсенбеков жүрпзді 
Қала әкімінен бастал біраз адам қүттықтап 
сөйледі Сый-қүрметтерін көрсетті Соңы бірі — 
университеттес, кур замандасым — Ырысхан
Мұсаұлы Ол — бе іпі қазақ қаламгері «Аға 
сүлтан» және «Саға» романдарының авторы 
«Абай» журналын шығарушылардың бірі Бірі 
ғана емес. жетекшісі

Бүл кеште тек қана тілек-ниет білдіру 
құттықтаулардан ғана тұрған жоқ. Артистер. 
студент-жастар өлеңдерімді оқыды Әншілер 
менің өлеңдеріме жазылған әндерді орындады 
Сұрақтар қойылды. Әлім келгеннше, мен солардьц 
бәріне де жауап бердім Дегенмен қиын-қиын 
сәттер де байқапды Басқаны айтпағанда. 
жүргізуші Аймұханбет бауырымның маған 

|Ойламаған жерден
ғ — Сіз бір кезде бала Қадыр едіңіз. бүгін енді 
дана Қадыр болып келіп отырсыз Екеуінің 
арасында қандай айырмашылық бар? — деп 
тесіле қарағаны. Оқыс қойылған сұрақ Бұған не 
деуге болады?! Жүргізушіде бөтен ниет жоқ. 
әрине1 Сұрақ көрермендер үшін тыңдармандар 
үшін қызық та көрінуі мүмкін Ал жауап беруші 
үшін ше?! Ол не деуі керек? «Бала кезімде мен 
мынадай едім. Ал қазір дана кезімде 
мынандаймын1» деуі керек пе?1 Сүйген ұпын. 
немесе сүйген құлын қазақ қалай бағаласа да өзі 
біледі Бірақ сол халықтың аузынан шыққан аса 
қымбат сөзді бірден қағып алып. иеленіп кетуге 
бола ма?! Меніңше. болмайды!

— Айналайын. Аймұханбет! Бала Қадырды 
мен көптен білемін Ұмытқан жоқпын Бірақ өзің 
айтып отырған дана Қадырмен әлі танысыл 
үлгермедім! — деп едім, садағаң кетейін саналы 
халқым менің қарапайым жауабыма қатты разы 
болса керек. дүр ете түсті Ду қол шапалақтады 
Құдайдың берген қымбат қасиеті болуы керек. 
мүмкін. осындай-осындай сырғанақ жерлерден 
тайып кетпей. аман-сау өтіп келемін_.

Алғашқы танысқан жыпдарым еді. елдеп бір 
ізетті інім қонаққа шақырып, ақ дастархан 
басында:

— Құрметті Қадеке. мен өзі қазақ поэзиясын 
тәп-тәуір білетін адамдардың бірімін Бәрі де көз 
алдымда Дәлелдей де аламын Қазақта екі жақсы 
ақын болса соның бірі: ал бір ақын болса. соның 
—дей бергенде сөзін бөгъп «Жартысымы^,» деген 
едім Жасыратыны жоқ, мұндай орынды және 
ұтқыр жауаптар елге ұнайды Шынын айтсам 
өзіме де ұнайды

— Осы Семей сапарынан кейін 
ешқайда шыққан жоқсыз ба? Әлде, тағы 
да шақырған жерлер болды ма?

— Бопды, әрине1 Бірақ та менің жасымда 
кәдімпдей ауырып жүріп Ел аралау оңай шаруа 
емес1 Елеусін інім ізеттілік жасап, арнайы 
шақырғаннан кейін Ақтөбені аттап кете алмадым 
Бұл облыстың екі-үш ауданын және Құдайберген 
Жұбанов атындағы университеті мен педагогтар 
дайындайтын институтында бір-бір кездесу 
өтюздім Бұл кезде Кеңестер Одағының қаһарман 
қызы Әлия Молдағұпованың сексен жылдық үпкен 
тойына қызу дайындық жүріп жатқан-ды Облыс 
әкімі өзі қабылдап біраз уақытын бөліп. көп 
сырласты Мен оған енді-енді ғана жарық көрген 
афоризмдер жинағының қарлығаш данасын ала 
барғанмын Ол оны қольна ұстап тұрьп. көз жүгіртіп 
оқыды да:

— Қадеке! Мен өзім осындай кітаптарды өте 
жақсы көрем. Біздің облысқа бір мың данасын 
жіберте аласыз ба?! — деді

— Болғанда қандай'
— Онда бізге факс арқылы хабар бергізіңіз 

Ақшасын бірден аударамыз! — деді
Көп сөйлеп қойдым-ау деймін. бауырым Коп 

сөйлеген күні жазып жарыта алмаймын Балық 
аулаған адам да. құс атуға барған адам да 
дабырлап көп сөйлемейді Сөйлегендерді де 
ұнатпайды Ой дегенің. идея дегенің көңіл 
айдынына қонған үйрек-қаз сияқты Үркітіл алуым 
мүмын_.

Айтпақшы. Семей қаласындағы соңғы кеште 
ортаға шығыл сөйлеп. қалың оқырман қауымға. 
Елге шақырып, құрмет көрсеткен қала әкіміне. 
Нұрланға және басқаларға ырзашылығымды 
білдіремін деп отырғанда жиналыс аяқталмай 
жатып. неге екені бе лпсіз. залда отырған жастар 
сахнаға қарай лал қойды Мені бүйір есіктен апып 
шықты. Сонда айта алмай кеткен рахметімді елге 
газет арқылы жеткізсем деймін

— Ендеше, осы арадан аяқтай 
тұралық, Қадыр аға! Көріскенше күн 
жақсы болсын!

«Сырсарайда» сырласқан
Ғалым ЖАИЛЫБАЙ.

ТІЛ Т8УЕЛСІЗДІГI -
МЕМЛЕКЕТ БОЛАШАЕЫ

Асылы ОСМАН, 
«Мемлекетгік тілге күрмет» бірлестігінің тораііымы, 

Қазакстан халыктары Ассамблеясының мүшесі

Бүгінгі ең басты, ең өзекті мәселе — тіл. Бүл 
мәселеде ұзақ уақыт сіресіп, қатып қалған сең 
қозғалысқа түсті. Жақсы жаққа қарай бетбүрыс бар.

Қазақ еліне, тіліне деген шынайы пейіл, ыстық 
ықылас білдіріп, Қазақстанның болашағының зор 
екендігіне үлкен сеніммен қарап, осындай кемел 
келешегі бар мемлекеттің азаматы болғандығын 
мақтан тұтатын жандар қатары артып келеді. 
Қазақтың киелі тілі мен құдіретті өнерін тел еміп, 
қасиетті жерінде бөліп-жармай тең құқықта өсіп- 
өніп келе жатқанымыз көрсетіліп жатқан мол 
қамқорлықтың арқасы.

«Мемлекеттік тіл — біздің ең басты 
мемлекеттік тірепміз, көп этносты 
Қазақстанның береке-бір лігі мен 
тұрақтылығының непзп іргетасы» деген еді 
Мемлекеттік хатшы О.Әбдікәрімов Мемлекеттік 
тілді жандандыру, оның мәртебесін биіктетіп, 
қолданылу аясын кеңейту күллі 
қазақстандықтарға ортақ мүдде. Мемлекеттік 
тіл — мемлекетіміздің непзін құрайтын ұлттың 
мүддесіне орай мемлекеттік қызметке аларда 
қазақ тілін білу керектігі бірінші кезекте непзге 
алынса, дұрыс болар еді Әйтпесе, мемлекеттік 
тілді білмей, мемлекетті қалай басқарады. Алаш 
ардақтыларының бірі Міржақып Дулатовтың: 
«Әрбір адам шенеунік болу мүмкін Бірақ әрбір 
шенеунік қазақ бола алмайды» деген сөзін 
ойға алып, бүгінгі шенеуніктің бәрі де қазақ 
тілді Қазақстанның толық қанды азаматы 
болуға ұмтылғаны жөн дер едім. Өкінішке орай, 
біздің еліміздегі мемлекеттік қызметкерлер 
тілді білмей-ақ мемлекет басқарыл отыр. Бұл 
кешіріңіздер, ақылға сыймайды Мемлекеттік 
тілдің ілгерлемеуі міне. осындай 
келеңсіздіктерден туып отырғанын ашық айту 
керек. Сондықтан басшы орындарға 
мемлекеттік тілді білетіндер мен тілге шын 
жанашыр күрескерлерді тартып қолдау 
көрсетсек, бұл жайт басқаларға да үлп болып. 
әсер етер еді. Тілді білетін адам ғана тіл туралы 
оралымды ой. орнықты ұсыныс. тұйінді 
тұжырым жасай алады. Айтпағым. қазақ тілінің 
қадіріне дүрмекпен емес, құрметпен 
жеткендерге сенім артайық дегім келеді. 
Тұрған мемлекетінің тілін білмеген адам ертең 
елге қалай пана болады Елдің қамын қалай 
жемек? Шынымды айтсам, тілді білмеген 
шенеуніктерге өзімнің сенімім аз. Елдің тарихын, 
жер қорғаған батырлардың ерліктерін, от 
ауызды, орақ тілді шешендердің ғибрат

Түс майданға, тілің үшін тартынба
Бұдан біраз уакыт бұрын жазушы 

Смағұл Елубаіідын «Үлтымыздын сорына 
айналған он соракылык» деген макаласы 
жарык көрді. («Казакәдебиеті» 3.06.2005ж.) 
Бұл макалада тіліміздін әлі күнге мүшкіл 
хал кешіп отырғанынын түп төркіні Ресей 
отаршылдығы мен орыстандыру саясатында 
жаткандығын, онын зардабы әлі күнге 
жойылмай отырғанын сөзетеді.

Сол бір ауыр кезенді акын Те.мірхан 
Медетбек «Тәуелсізбін» деген өленінде 
былайша толғайды:

Өз жерімде ала алмасган рүқсат, 
Өзімізге жүрдік біздер күрык сап. 
Үндегпестен зас тыкгы да көмейге, 
Койды сонсон аузымызга кұлып сап.

Мұнын бәрін, мүнын бәрін ұгынам, 
Жүрск жара зар-заманнын мүнынан. 
Сол кезде мен азагтык деп, теңдік деп, 
Борі болып Айга карап ұлығам.

Ал казір Смағұл Елубайдын 
макаласындағы он ұсыныс колдау тауып 
жүзеге асатын болса, тілімізге төнген кауіп 
сейіліп, іс онға басар еді.

Таяуда жоғарыдағы С. Елубайдын 
макаласына үн коскан, бір топ гіл 
жанашырларынын макала жарияланды 
(«Кдзакәдебиеті»5.09.2005ж.). Бұл макалада 
авторлары «Тіл туралы» заннын 
орындалуы баяу жүріп жатканына 

аларлық өнегелерін білмей оны бойына сіңірмей 
өскендер қалай отаншыл болмақ?! Қазақ: «Әкесі 
қайраттының баласы ғибратты болады» дейді. 
Бүкіл қазақстандыққа ортақ бұл мәселе қай- 
қайсымызды да бейтарап қалдырмаса керек. 
Тектері басқа болғанымен. Отандары Қазақстан 
екенін. өсетін. көркейетін жері осы мемлекет екенін 
жақсы білуге тиісті. Бұл күнде сары 
тұлымшақты балдырғандар қаракөз құрбы- 
құрдастарымен таза қазақ тілінде сөйлеп, 
бала жүрепмен қазақ тілін үйренуге 
ынталанушылар көбейіп келеді. Тіл білмейтін 
мемлекет басындағылар осы бүлдіршіндерден 
үлп алса ғой._

Еліміз өз тәуелсіздіпн алып. өз бетінше 
бөлек тіршілік кеше бастағанына 14 жыл болды 
Осы аралықта мемлекеттік тілді білуге ұмтылған 
өзге ұлт өкілдерінің деңгейі өзгерді. Тілге деген 
өзгерістен, құрметтен халыққа деген 
көзқарасын байқауға болады. Мәліметтерге 
қарағанда, қырғыздар, күрділер, әзірбайжандар. 
ұйғырлар, өзбектер, түріктер, кәрістер, орыстар, 
поляктар 4.6%-пен 11.9% аралығында 
мемлекеттік тілді жақсы меңгерген.

«Қос тілім — қос қанатым» деп айтысқа 
түскен Ирина Шашкина мен Татьяна Литвинова 
екеуі де өлең сөзде бір-біріне дес бермесе, Елена 
Потопольская бүкіл жұртшылықтың рухын 
көтере ән салғанда тілдің мәнін асқақтатып, 
ажарын аша түсіп жүр.

Қазақ тілі — қазақтың маңдайындағы 
жалғыз жарық жұлдызы. Қаймақты тілді 
пайдаланбай. қаслақтың түбін қырғыштап 
жүргендерге айтарымыз: «Әркімнің ана тілі тірлік 
үшін керек, мемлекеттік тіл бірлік үшін керектіпн» 
жүрегімен ұққаны жөн. «Қазақ тілі — қазақ 
халқының тілі» деп қоймай. «Қазақстан халқының 
тілі» деп құлаққа сіңіріп. санада тұрақтандыру 
қажет.

Қазіргі кезде бұқаралық ақпарат 

аландаушылық білдіріпті. Сонымен бірге 
әлі де асыкпайык, сабырлылыктаныгайык 
деген пікір айтушылар да бар. Осы жерде 
мына бір окиғаны айта кетуді жөн көріп 
отырмын. 1960 жылдары Тіл білімі 
институтыныңбіртоп кызметкерлері казак 
тілінін көп томдык түсіндірме сөздігін 
жасауға кіріскен. Сол кезде ел басшысы 
Д.А.Конаев ағамыз «бұл жұ.мысты тездету 
керек. көзіміз тірісінде біз көріп кетуіміз 
керек» — деп ұсыныс жасады. «Өлімнен 
басканын ертесі жаксы» деп атам казак 
бекер айтпаған. Ал енді тіл төнірегінде 
пікірлер аз айтылып жаткан жок. Мәселе 
сөзден іске көшуде.

Сонғы кезде жер-жерде түрлі іс- 
шаралар аткарьыып жатыр, біртіндеп іс 
кағаздарын казак тіліне көшіру де колға 
алынды. Алматы каласының «Казак тілі» 
коғамының жетекшісі Э.Төрехановтын, 
«К,азак әдебиетінде» жарияланган 
«Орындамасан, зан да өледі» деген 
макаласын окып, біраз жайларға каныктык. 
Осы орайда мен өз гарапымнан мынадай 
ұсыныстар айткым келелі:

1. Орыс тілі өмірімізде әлі де кең 
колданыс тауып отырғаны шындык.

Есіңізге алынызшы, біз неге күн кору 
үшін орыс тілін үйренуге мәжбүрболдык? 
Сондаіі мәжбүрлікті орыс тілді 
жерлестеріміз бастан кешпеіі, казак тілін 
үйренбейді. Кызметке алуда, жұмыска 
орналастыруда сондай талап койылу керек. 

құралдарында мемлекеттік тілді меңгерген 
өзге ұлт өкілдерін жиі кездестіре бастадық. 
Алайда. орыс ұлтының өкілі, тележүрпзуші 
Оксана Петерсті ерекше атауға болады 
Мұндай Отаншыл адал жандарға шама 
келгенше қолдау көрсету әрбіріміздің 
парызымыз Ол бір сөзінде: «Көшеде адамдар 
біртүрлі таңданыспен қарайтындай Меніңше, 
бұл дұрыс емес» десе, Қазақстанда тіл үйреніп 
жүрген американдық ғалым Чарльз Уэллер 
қазақстандықтардың мемлекеттік тілді 
білмейтініне «Мұндай да сәйкессіздік болады 
екен-ау» деп таң қалады. Өз елі мен өзге 
мемлекеттерден мысал келтіріп, аз уақытта 
қазақ тілін қалай үйренгендіпн, бай тіл 
екендіпн айтады

Әнші Юрий Капуновтың «Отырардағы той» 
әнін орындау барысында қазақтың сауыққой 
салтын шынайы паш етсе, орыстың қызы, 
қазақтың келіні Татьяна Бурмистрова қазақ 
әндерін домбыра пернелерімен айшықтап, 
қазақ рухында әуелеткенде жаныңды 
елжіретеді. Осы секілді ұгттық өнердің 
өркендеуіне өз үлестерін қосып жүрген 
қаншама жандар бар десеңізші!

Тәуелсіздіпмізді түпкілікті баянды ететін 
Тіл Тәуелсіздіп — мемлекеттік тілді үйренуді 
қолға алып, бүгінде «біз қазақ тілін білуге 
міндеттіміз» дел жұртшылықты мемлекеттік 
тілді меңгеруге үндеп жүрген Парламент 
Мәжілісі төрағасының орынбасары Сергей 
Дьяченконың Үкімет сағаттарын және басқа 
да отырыстарды мемлекеттік тілде жүрпзіп, 
оң ықылас танытып жүргені баршаға аян.

Сөз жоқ, тіл — тек қарым-қатынас 
құралы ғана емес, ол бір ұлт пен екінші ұлт 
өкілін өзара жақындастыратын, ынтымағын 
арттыратын. достастыратын пәрменді құрал, 
халықтар бірліпнің кепілі. Солай бола тұра 
мемлекеттік тілдің қолданыс аясын кеңейту 
мәселелері әлі күнге оң шешім таппай келеді 
Бұл мәселе қазір тек қазақтарды ғана емес, 
өзге ұлт өкілдерін де алаңдата бастады 
Депутат В.Н.Сухорукованың депутаттың 
сауалы соның айғағы.

Ол-ол ма, Еуразия университеті орыс 
әдебиеті кафедрасының меңгерушісі Татьяна 
Кривощекова ханым Астанаға арнайы сапармен 
келген Ресей Президенті ВЛутиннің алдында 
сөйлеген сөзінде: «Орыстар — өздері тұратын 
елдегі негізгі халықтың тілін меңгерудің 
қажет екенін сезінбейінше, оларда 
түсінбестіктер болып тұрады» деуі орыстілді 
тұрғындар арасында мемлекеттік тілді білуге 
деген құштарлықтың өскендіпн байқатты. 
Расында соңғы кезде өзге ұлт өкілдері ішінде 
қазақша сөйлеуге талпынып, балалары мен 
немерелерін қазақ тілді балабақшалар мен 
мектептерге сүйреп жүргендері көп-ақ. Неміс 
философы Гегель «Білімділіктің ең непзп 
факторы — туған тілінде сөйлеу мен оны 
сыйлаудан басталады» деген екен. Ендеше, 
өзге ұлт өкілдерін мемлекеттік қызметке 
алғанда оның мемлекеттік тілді қалай 
меңгергендігін, оны қаншалық 
құрметтейтіндіпн ескерсе, бұған ешкім қарсы 
болмас деп ойлаймын. Сондай-ақ, қазақ тілін 
жақсы білетін өзге өлт өкілдерін Қазақстан 
халықтары Ассамблеясының мүшеліпне 
көбірек тартсақ та, бұдан ұтпасақ ұтылмас 
едік.

2. Балабакшадағы бүлдіршіндер ұлтына 
карамай казакша тәрбиеленсе, мектептегі 
казак тіліне тосыркап, тіпті менсінбей 
карамас еді. «Баланы жастан» деп текке 
айтылмаған.

3. Орыс мектебінде жүргізілетін казак 
тілінін сапасы сын көтермейді. Тиісті 
орындарда тексеру, кадағалау күшейтілу 
керек. Орыс мектебінде мындаған казак 
балаларынын окитынын ескеріп, мектеп 
басшыларының да казак тілін үйренуі 
кажетекенін моиындату керек.

4. Жоғары оку орнынларындағы казак 
балаларының бәріне казак тілінен, 
әдебиетінен, казак тарихынан дәріс берілсе, 
сонда олар сауатты болып. ұлттык 
кұндылыктарды бойына сініріп өседі. 
Жоғарыдағы пікірлер мен ұсыныстардан 
тиісті орындар корытынды шығарып. 
баспасөзбетінде копшілікті хабардар етеді 
деп сенеміз. Акынжанды халкымыз 
үзақсонар карасөзден горі өлен сөзді тез 
кабылдар деп акын Серікбай Қосаннын 
мына бір шумагымен аяктағанды жөн 
көрдім.

«Түс майданіа, тіліи үшін гар гынба, 
Топка кірсен, шарболаттай жаркыдіа. 
Сонда гана казак атын сакталып, 
Ана ті.іін калар мәнгі артыңда».

Бокизат КАЙЫАЮВА, 
тілші ғалым, енбек ардагері.


